
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 006/2023- AVISO DE LICITAÇÃ- PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2023- NOVA DATA;

EXTRATO Nº 007/2023- AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2023- NOVA DATA.

• ADITIVOS CONTRATOS PREGÕES 2022.

• EXTRATO Nº 332_2022 - EXTRATO DE CONTRATO PA_185 PE Nº 055_2022.
EXTRATO Nº 331_2022 - EXTRATO DE CONTRATO PA Nº265_2022 DL Nº088_2022.
EXTRATO Nº 329_2022 - EXTRATO DE CONTRATO PA Nº262_2022 DL Nº085_2022.
EXTRATO Nº 330_2022 - EXTRATO DE CONTRATO PA Nº263_2022 DL Nº086_2022.
EXTRATO Nº 328_2022 - PA Nº 260_2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 075_2022.
EXTRATO Nº 327_2022 - EXTRATO DE CONTRATO PA Nº261_2022 DL Nº084_2022.
EXTRATO Nº 326_2022 - EXTRATO DE CONTRATO PA_227 PE Nº 072_2022.
EXTRATO Nº 325_2022 - EXTRATO DE CONTRATO PA Nº264_2022 DL Nº087_2022.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4C2AF92BA754871F6215B251BCCFE47C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 

EXTRATO Nº 006/2023 – AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

NOVA DATA 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 001/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 001/2023 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
PÃES, BOLOS E DERIVADOS PARA ATENDER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. O Pregoeiro designa nova data de licitação com 
sessão pública a ser realizada às 09:00 (horário de Brasília) de quarta-feira, 18 de janeiro de 2023. Local: Site 
www.portaldecompraspublicas.com.br/. Informações e íntegra do edital no site 
http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet por exigência do art. 4º, IV, da Lei n. 
10.520/2002, ficando os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário 
Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  

 

João Dourado, 05 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 611C9C28BA3C0228665645362998E598

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 007/2023 – AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

NOVA DATA 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 002/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 002/2023 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
CARNES PARA ATENDER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE DE EDUCAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE JOÃO DOURADO/BA. O Pregoeiro designa nova data de licitação com sessão pública a ser realizada às 15:00 
(horário de Brasília) de quarta-feira, 18 de janeiro de 2023. Local: Site www.portaldecompraspublicas.com.br/. 
Informações e íntegra do edital no site http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet por 
exigência do art. 4º, IV, da Lei n. 10.520/2002, ficando os interessados cientificados que todos os atos desta 
licitação serão publicados no Diário Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  

 

João Dourado, 05 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 611C9C28BA3C0228665645362998E598

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1

Contrato

Pág. 1 de 1 

 

       
  

EXTRATO Nº 331/2022 – CONTRATOS/ARP 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 265/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 088/2022 – OBJETO: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de espetáculo de natal no município de João Dourado/BA. 
CONTRATO DL088/2022. CONTRATADA: THAIS MOURA NASCIMENTO. CNPJ/MF: 39.937.068/0001-37. VLR: 
R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Fundamento legal: Art. 75, II - Lei 14.133/2021. Data de vigência: 23/12/2022 a 
31/12/2022. Data de assinatura: 23 de dezembro de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 
João Dourado, 23 de dezembro de 2022. 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 230EFE04E415172B59B60C0E584117E6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1

Pág. 1 de 1 

 

       
  

EXTRATO Nº 329/2022 – CONTRATOS/ARP 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 262/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 085/2022 – OBJETO: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços gráficos para atendimento das escolas do município de João 
Dourado/BA. CONTRATO DL085/2022. CONTRATADA: METAL MAX METALURGICA E SERVIÇOS GRAFICOS 
LTDA. CNPJ/MF: 42.396.978/0001-6. VLR: R$49.454,80 (quarenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e quatro 
reais e oitenta centavos). Fundamento legal: Art. 75, II – Lei 14.133/2021. Data de vigência: 14/12/2022 a 
31/12/2022. Data de assinatura: 14 de dezembro de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 
João Dourado, 14 de dezembro de 2022. 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 230EFE04E415172B59B60C0E584117E6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1

Pág. 1 de 1 

 

       
  

EXTRATO Nº 330/2022 – CONTRATOS/ARP 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 263/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2022 – OBJETO: Contratação 
de empresa para fornecimento de projetores multimidia para atender demanda da secretaria de educação do 
município de João Dourado/BA. CONTRATO DL086/2022. CONTRATADA: PAPELARIA ALVES MACHADO 
LTDA. CNPJ/MF: 26.751.682/0001-68. VLR: R$52.485,00 (cinquenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e cinco 
reais). Fundamento legal: Art. 75, II - Lei 14.133/2021. Data de vigência: 21/12/2022 a 31/12/2022. Data de 
assinatura: 21 de dezembro de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 
João Dourado, 21 de dezembro de 2022. 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 230EFE04E415172B59B60C0E584117E6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1

 

 

       
  

Página 1 de 1 
 

EXTRATO Nº 328/2022 - CONTRATO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 075/2022 – OBJETO: 
Credenciamento de pessoas (físicas e ou jurídicas) para prestação de serviços de mão de obra de construção civil 
para atender demandas da prefeitura municipal de João Dourado/Ba. CONTRATO nº IL075/22-01. CONTRATA: 
IAGO ARAÚJO DE GOIS 08238043565, CNPJ/MF sob o nº 47.147.899/0001-33. Valor total:  R$ 77.831,88 
(setenta e sete mil oitocentos e trinta e um reais e oitenta e oito centavos). Fundamento legal: Lei 14.133/2021. 
Data de vigência: 08/12/2022 a 08/12/2023. Data de assinatura do contrato e ratificação: 08 de dezembro de 
2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 075/2022 – OBJETO: 
Credenciamento de pessoas (físicas e ou jurídicas) para prestação de serviços de mão de obra de construção civil 
para atender demandas da prefeitura municipal de João Dourado/Ba. CONTRATO nº IL075/22-02. CONTRATA: 
GUILHERME INÁCIO BRITO DA SILVA 48095483842, CNPJ/MF sob o nº 47.094.170/0001-46. Valor total:  R$ 
77.831,88 (setenta e sete mil oitocentos e trinta e um reais e oitenta e oito centavos). Fundamento legal: Lei 
14.133/2021. Data de vigência: 08/12/2022 a 08/12/2023. Data de assinatura do contrato e ratificação: 08 de 
dezembro de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 
 

João Dourado, 08 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 230EFE04E415172B59B60C0E584117E6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1

Pág. 1 de 1 

 

       
  

EXTRATO Nº 327/2022 – CONTRATOS/ARP 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 261/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2022 – OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de locação de veículos, incluindo motorista devidamente 
habilitado na categoria para atender as demandas do município de João Dourado/BA.. CONTRATO DL084/2022. 
CONTRATADA: 48909066 DIEGO CONSTANTINO DE JESUS. CNPJ/MF: 48.909.066/0001-25. VLR: 
R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais). Fundamento legal: Art. 75, II - Lei 14.133/2021. Data de vigência: 
19/12/2022 a 18/12/2023. Data de assinatura: 19 de dezembro de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. 
Prefeito Municipal. 

 
João Dourado, 19 de dezembro de 2022. 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 230EFE04E415172B59B60C0E584117E6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 326/2022 – CONTRATOS/ARP 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 227/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2022 – OBJETO: Aquisição de 
oxigênio medicinal para atendimento da demanda da secretaria de saúde do município de João Dourado/BA. 
CONTRATO: Nº PE072/2022. CONTRATADA: COMERCIAL OXI MAX EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
08.177.568/0001-94. Valor global: R$ 209.410,00 (duzentos e nove mil, quatrocentos e dez reais). Fundamento 
legal: Lei 8.666/93 c/c 10.520/02. Data de vigência: 01/12/2022 a 30/11/2023. Data de assinatura do contrato: 
01/12/2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 
João Dourado, 01 de dezembro de 2022. 

 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 230EFE04E415172B59B60C0E584117E6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1

Pág. 1 de 1 

 

       
  

EXTRATO Nº 325/2022 – CONTRATOS/ARP 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 264/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/2022 – OBJETO: Contratação 
de seguro veicular para atender demanda da secretaria de educação do município de João Dourado/BA. 
CONTRATO DL087/2022. CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. CNPJ/MF: 
61.198.164/0001-60. VLR: R$11.024,38 (onze mil, vinte e quatro reais e trinta e oito centavos). Fundamento legal: 
Art. 75, II - Lei 14.133/2021. Data de vigência: 21/12/2022 a 20/12/2023. Data de assinatura: 21 de dezembro de 
2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 
João Dourado, 21 de dezembro de 2022. 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 230EFE04E415172B59B60C0E584117E6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 332/2022 – CONTRATOS/ARP 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022 – OBJETO: Aquisição de 
material de laboratório de exames para atendimento da secretaria de saúde do município de João Dourado/BA. 
CONTRATO: Nº PE055/2022-01. CONTRATADA: GC LAB DIAGNOSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o 
nº 20.352.354/0001-02. Valor global: R$ 44.861,82 (quarenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e um reais e 
oitenta e dois centavos). Nº PE055/2022-02. CONTRATADA: MAIS SAUDE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob o nº 07.643.672/0001-64. Valor global: R$ 1.942,24 (um mil, novecentos e quarenta e dois reais 
e vinte e quatro centavos). Nº PE055/2022-03. CONTRATADA: SILSUL COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob o nº 57.359. 168/0001-05. Valor global: R$ 1.701,90 (Um mil, setecentos e um reais e noventa centavos). 
Fundamento legal: Lei 8.666/93 c/c 10.520/02. Data de vigência: 28/09/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura 
do contrato: 28/09/2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 
João Dourado, 28 de setembro de 2022. 

 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 230EFE04E415172B59B60C0E584117E6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01355 | Caderno 1

Termo Aditivo

 

 

EXTRATO Nº 009/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 008/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 003/2023 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE DE EDUCAÇÃO PÚBLICA 
DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. Contratada: xxxxxx, inscrita no CNPJ/MF sob p nº xxxxxxx. Título. Das 
alterações. Fundamento legal: xxxx. Data de assinatura: xxxxx. Di Cardoso.  

 

João Dourado, 06 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4C2AF92BA754871F6215B251BCCFE47C


		2023-01-06T12:09:30-0300




